*humilis corde*¹. Ille, ille cui omnia tradidit Pater, et quem nemo agnoscit nisi Pater, et qui Patrem solus agnoscit, et cui voluerit revelare, non dicit, Discite a me mudum fabricare, aut mortuos suscitare; sed, *quia mitis sum et humilis corde*. O doctrinam salutarem! o Magistrum Dominumque mortalium, quibus mors poculo superbiae propinata atque transfusa est! Noluit docere quod ipse non esset, noluit lubere quod ipse non faceret. Video te, bone Iesu, oculis fidei, quos aperuisti mihi tanquam in concione generis humani clamantem ac dicentem, *Venite ad me, et discite a me*. Quid, obsecro te, per quem facta sunt omnia, Fili Dei, et idem qui factus es inter omnia, Fili hominis; quid ut discamus a te, venimus ad te? *Quoniam mitis sum*, inquit, *et humilis corde*. Huccine redacti sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi in te², ut hoc pro magno discamus a te, quoniam mitis es et humilis corde? Itane magnum est esse parvum, ut nisi a te qui tam magnus es fieret, disci omnino non posset? Ita plane. Non enim aliter invenitur relikes animae, nisi inquieto tumore digesto, quo magna sibi erat, quando tibi sana non erat.

CAPUT XXXVI

HUMILITATIS DOCTRINA FACILE AUDITA A PECCATORIBUS. VIRGINIBUS
MULTO MAGIS AUDIENDA

36. Audiant te, et veniant ad te, et mites atque humiles esse discant a te, qui misericordiam et veritatem tuam requirunt, tibi vivendo, tibi, non sibi. Audiat hoc laborans et oneratus, qui sarcina premitur, ut oculos ad caelum levare non audeat, percutiens pectus ille peccator et propinquans de longinquo¹. Audiat Centurio, non dignus cuius tectum subires². Audiat Zachaeus maior publicanorum, quadrupla restituens lucra damnabilium peccatorum³. Audiat mulier in civitate peccatrix, tanto lacrymosior pedibus tuis, quanto fuerat alienior a vestigiis tuis⁴. Audiant meretrices et publicani, qui Scribas et Pharisaeos praecedunt in regnum caelorum⁵. Audiat omne genus aegrorum, cum quibus tibi pro crimine sunt obiecta convivia, videlicet quasi a sanis qui medicum non quaerebant, cum tu non venires vocare iustos, sed peccatores in poenitentiam⁶. Hi omnes cum con-

Aquel a quien el Padre entregó todas las cosas, y a quien nadie conoce sino el Padre; aquel que es el único que conoce al Padre junto con quien él tenga a bien revelárselo, no ha dicho: «Aprended de mí a construir el mundo y a resucitar a los muertos», sino *que soy manso y humilde de corazón*. ¡Oh salvadora doctrina! ¡Oh Maestro y Señor de los mortales, a quienes la muerte ha sido propinada y transfundida con el licor del orgullo! No nos quisiste enseñar sino lo que eras tú mismo, ni has querido mandarnos sino lo que antes habías tú practicado. Te veo, ¡oh buen Jesús!, con los ojos de la fe que me has abierto clamando y diciendo, como en una oración, a todo el género humano: *Venid a mí y aprended de mí*. Que, te suplico, ¡oh Hijo de Dios!, por quien han sido hechas todas las cosas, e Hijo del hombre, que has sido hecho entre todas las cosas, ¿qué es lo que vamos a aprender de ti para venir a ti? *Que soy manso y humilde de corazón*, dices. ¿A esto se han reducido los tesoros de la sabiduría y de la ciencia escondidos en ti? ¿A que vengamos a aprender como una cosa grande de ti *que eres manso y humilde de corazón*? ¿Tan excelsa cosa es ser pequeño, que, si tú no nos la enseñaras, siendo tan excelso, no sería posible aprenderla? De seguro. No podrá encontrar de otra suerte su paz el alma sino es reabsorbiendo esa inquieta hinchazón, por la que se antojaba grande a sí misma mientras para ti estaba todavía enferma.

CAPITULO XXXVI

EL EJÉRCITO DE LOS HUMILDES

36. ¡Oigante a ti, Señor; vengan a ti y aprendan de ti a ser mansos y humildes los que buscan tu misericordia y verdad! Vivan para ti, para ti y no para sí mismos. Oiga esto el que gime y está cargado, el que está agobiado bajo el peso hasta no atreverse a levantar sus ojos al cielo; el peccador que golpea su pecho y viene acercándose desde lejos. Que lo oiga el centurión, que no se consideraba digno de que entraras bajo su techo. Que lo oiga Zaqueo, jefe de publicanos, que devuelve el cuádruplo de las ganancias de sus culpables pecados. Que lo oiga la mujer pecadora en la ciudad, tanto más llorosa cabe tus pies cuanto más había estado alejada de tus huellas. Escúchenlo las meretrices y los publicanos, que precederán a los escribas y fariseos en el reino de los cielos. Que oiga toda clase de enfermos con quienes asististe a banquetes, y se te fué imputado como crimen por los que se creían sanos, cuando tú no habías venido a llamar a los justos, sino a los pecadores a penitencia. Todos éstos, cuando se convierten a ti, fácilmente se hacen mansos y

¹ Mt. 11,25-29.

² Col. 2,3.

¹ Lc. 18,13.

² Mt. 8,8.

³ Lc. 19,2-8.

⁴ Lc. 7,37-38.

⁵ Mt. 21,31.

⁶ Ibid. 9,11-13.

vertuntur ad te, facile mitescunt et humiliantur coram te, memores iniquissimae vitae suae, et indulgentissimae misericordiae tuae; quia *ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia*⁷.

37. Sed respice agmina virginum, puerorum puellarumque sanctarum: in Ecclesia tua eruditum est hoc genus; illic tibi a maternis uberibus pullulavit, in nomen tuum ad loquendum linguam solvit, nomen tuum velut lac infantiae suae suxit infusum. Non potest quisquam ex hoc numero dicere, *Qui prius fui blasphemus et persecutor et iniuriosus, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate*⁸; imo etiam quod non iussisti, sed tantummodo volentibus arripiendum proposuisti, dicens, *Qui potest capere, capiat, arripuerunt, voverunt; et propter regnum caelorum se ipsos non quia minatus es, sed quia hortatus es, castraverunt*⁹.

CAPUT XXXVII

HUMILITATIS EXEMPLUM IN IPSO DOMINO PROPOSITUM VIRGINIBUS

His inclama, hi te audiant, quoniam mitis es et humilis corde. Hi quanto magni sunt, tanto humilient se in omnibus, ut coram te inveniant gratiam. Iusti sunt: sed numquid sicut tu iustificans impium? Casti sunt: sed eos in peccatis matres eorum in uteris aluerunt¹. Sancti sunt: sed tu etiam sanctus sanctorum. Virgines sunt: sed nati etiam ex virginibus non sunt. Et spiritu et carne integri sunt: sed Verbum caro factum non sunt. Et tamen discant, non ab eis quibus peccata dimittis, sed a te ipso Agno Dei, qui tollis peccata mundi², quoniam mitis es et humilis corde.